Durandus sacer rogatus scripsit et [signo] die et anno quod supra .

2

1182, diciembre, 5.

Carta de poblacidn del lugar de Gibolhoder (La Figuera), otarga-.-
da par Ponq, obispo de Tortosa, con asenso de su Cabildo, a un grupo,
de cultivadores . Les concede la libre posesidn del mismo con sus her--
minos y pertenencias, dentro las afrontaciones seitaladas, baio un re-
ducido censo recognoscitivo anual, y con reserva de la fidelidad, diez-
mo y primicias y derechos senoriales . Los pobladores prometen la field
observancia de la carts y el desarrollo y mejora del lugar.

[A] . Original perdido .
[B] . Traslado de 7 de marzo de 1183 efectuado por Pedro, presbitero�

actualmente perdido.
C . Transcripcibn del traslado B, en el Archivo Capitular de Tortosa . .

Cddicc n" 5, Llibre Vermell, fol . 8 (a)
D . Copia del s . xviii, en Biblioteca Nacional de Madrid, M.S .13 .079, .

Papeles del P . Burriel : D.D .98, Donaciones, privilegios, gracias dc--
la Iglesia de Tortosa, fol . 18 v .* [de C] .
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Ad honorem Dei omnipotentis, patris et filii et Spiritus Sancti . Ego Pon-
aius, Dei dignatione Dertusensis episcopus similiter Pontius, prior, cum assensu
-et voluntate totius capituli nostri, donamus vobis Raymundo de Siurana et
vobis Petro do Santo Genario et Guillermo de Zaplana atque Arnaldo de
Zaplana vestrisque successoribus in perpetuum illam nostram populatiorem
quam habemus in termino de Karcxia que vocatur Gibalhoder . Sic termi-
natur ab oriente in rivo qui dicitur Oils de Molins qui coniungitur cum rivo
-de Siurana; a meridie in terminis de Bas, ab occiduo in terminis de Azco ;
de circio vero in honore de Avincabacer. Hanc prephatam populationem cum
omnibus ingressibus et egressibus suis et cum directis et .pertinentiis, domos
videlicet et casales, ortos et ortales, terras cultas et heremas, montes et
pianos et boschos et ligneamina, similiter prata et pascua et venationes et
piscationes et aquas; sic hec omnia predicta et nominata bono corde et
voluntate francha mente et bona, vobis et vestris successoribus in perpetuum
,donamus ut ea deinceps habeatis teneatis et possideatis atque ad usus vestros
.proprios expletetis potenter et integriter sicut melius dici, scribi vel intelligi
potest ad vestrum vestrorumque salvamentum, salva scilicet in omnibus fide-
,litate nostra et successorum omnium nostrorum et salvis nostris directis
videlicet decimis et primitiis et iustitiis et stachamentis atque usaticis et
senioraticum quem in omnibus nobis retinemus et observabimus . Et quod
annuatim vos et vestri post vos, donetis nobis et nostris successoribus in
perpetuum pro censu et recognitione istius donationis in festivitate sancti
Michaelis unum morabatinum bonum lupinum auri boni et de penso sine
enganno et hoc sine dilatione ulla et contrarietate. Et in hac donatione sive
populations alium seniorem non faciatis nee clametis nisi nos et nostros
successores. Nos, vero, Raymundus de Siurana et Petrus de Santo Genesio
,et Guillelmus de Caplana atque Arnaldus de Caplana, per nos et per nostros
'bono cords et voluntate a modo et in perpetuum convenimus vobis dompno
.Pontio, episcopo Dertuse et vobis Pontio, priori et canonicis vestris que
successoribus, omnia que superius dicta et scripta sunt adimplere et facere
.sine ullo malo ingenio et sine' ullo enganno ad salvamenturn vestre et ves-
2rorum . Et quod in hac populations et donatione nos stemus et bene popu-
~lemus et melioremus ad fidelitatem vestram et successorum vestrorum. Si
.quis hanc cartam sive donationem violare voluerit statim in duplo componat
-et firma et bona per secula cuncta permaneat.

Acta que fuit nonis decembris anno Domini MCLXXXIL
Pontius, Dei dignatione, Dertusensis episcopus signamus .
Sigtnum Pontii, prioris. Sigtnum Vicentii, presbiteri et canonicus. Sigtnum

"Sancii, camerarii. Sigtnum Santii, presbiteri et canonicus. Sigtnum Nicholai,
presbiteri et canonicus. Sigtnum Raimundi de Siurana. Sigtnum Guillelmi
,de (;aplana. Sigtnum Arnaldi de Caplana. Sigtnum Petri de Sancto Genesio.

Sigtnum Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

a) El texto va encabezado por la siguiente rfibrica : «De donations Fi-
,cculnee quam dedit Ecclesie Dertuse, R . de Siurana, et suis sociis pro uno
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morabatinoo . La identificacidn de Gibolhoder con la Figuera es, pues, indu-
dable . Ya anteriormente la previa donacibn del lugar por Alberto de Castell-
vell a la Sede tortosina, en 1168, venia encabezada, en la reproduccidn del
mismo cartulario, que precede a la presente con estos terminos : aDe dona-
tione Ficulnee que olim vocabatur Gibolhoder, quam dedit Arbertus de
-Castrovetulo ecclesie Dertusensisp.

3

1191, diciembre, 20 .

Donation para poblar el lugar de Vandellos, en termino del cas-
.1illo de Tivissa, otorgada por Albert de Castellvell y su castlan Arnau
de'Fenollar, a favor de Ramon de Riudoms. Los donantes le encargan
e! establecimiento de dote pobladores en dicho termino, que les sa-
tiseagan los servicios dominicales correspondientes, le conceden los
aprovechamientos comunales del mismo, y ademas le entregan en li-
hre alodio dos parelladas de tierra a su libre election . Los concedentes
reciben por tal donation la cantidad de 60 sueldos.

A . Original, pergamino en Archivo Ducal de Medinaceli, de Sevilla .
Fondo Entenza, leg. 14, dot . n .* 685 .

Refs . : M . RoMeao TALLAFICA, El senorio cataldn de los Entenza a la luz
de la documentacidn existente en el archivo ducal de Medinaceli
(Sevilla), en Historia, Instituciones, Documentos, vol . 4 (1977), p . 547 .

Sit notum cunctis hominibus . Quod ego Arbert de Castro Vetulo et Arnallo
"dez Fenollar meo castlano, per nos et omnes nostros, donamus in perpetuum
et concedimus donacionem tibi Raimundo de Rivi Olmo et tuis, unum locum
infra termino de kastro Tevize, in loco vocatur per sui nomine Valdelor .
Terminatur autem . . . . . . . . . . . . ab oriente in rivo Ullastre ; a meridie in flu-
mine . . . . . . in rivo que decurit de Navelles ; a circio in rivo de Valdelor . . .
. . . . . . infrontacionibus includitur et continetur, sic donamus per (nos est
successores] nostros vobis et successoribus vestris, cum ingressibus et egressi-
,bus suis . . . . . . [pert]inent donacioni et amelioramentis . In tali modo . . . . . . . . .
[Raimundo de] Rivi Olmo mittettis in illa predicta honore XII populatores
[que sint habitatores et] statores illo predicto loco de Valdelor . Et donamus
[tibi] Raimundo de Rivi Olmo et tuis duas parellatas de alaudium per me-
lioramentum in illa [dicta] honore in quali [cumque] loci volueris accipere
-et ad duas parellatas . . . . . . . . . . . . . . . . . . censum . . . . . . nequo usaticum . Et tibi
Raimundo de Rivi Olmo et Luis . . . [habita]tores habeatis illa predicta honore
,et leneatis possideatis secure . . . . . . Et donamus tibi Raimundo quantum
possumus habere de istos homines de iam dicta honore . Et donamus vobis
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per totum terminum Tevize pascuis et lingnis et tallibus . . . . . . . . . . . . qui ad .
opus sunt . . . de hanc donacionem LXX solidos monete curibile barchino-
nensium de vobis . Hanc autem donacionem vobis convenimus facere bonam
et quietem ab omni personam in perpetuum . Et tibi Raimundo et tuis et
alios populatores non eligatis de illa predicta honore et de illo dicto loco,
de Valdelor alium seniorem et non proclametis nee faciatis nisi tamen nos
et successoribus nostris ; vobis et successoribus vestris licentiam habeatis.
de illa predicta honore vendere vel inpignorare sive alienare vestro consimili
laboratori salvo nostro senioratico. Si quis hoc fregerit in duplo componat
et in super hoc permaneat firmum . Et donamus tibi Raimundo et tuis in .
villam Tevize unas terras (?) et unum ortum .

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii anno Dominice Incarnatione M C°
L XXXX et 1°.

Sigtnum Arbert de Chastro Vetulo . Sigtnum Arnallo dez Fenollar, nos .
qui fecimus isto donum et ista carta mandamus scribere, firmamus et tegtes .
firmare rogamus . Sig I num Mabilia . Sigtnum . . . . . . Bertran de Castelet
Bertranet . Sigtnum . . . . . . Sigtnum Jovan de Laboria . Isti sunt testes visores .
et auditores .

Sigtnum Bernardus levita qui hoc scripsit [cum lite]ras supra positis in
linea quinque regulas et linea in X, regulas et in linea X . . . . . . . . . rasas et
emendatas die et anno quo supra .

4

1192, eneto, 10.

Carta de poblaci6n concedida por Poncio de Rigaldo, maestre deF
Temple, a los habitantees de Horta. Les hace donaci6n de la heredad
con fijaci6n del canon de cultivo y libertad de disposici6n salvo e!
tanteo senorial . Se retienen varios derechos y establecimientos domi-
nicales y les o/rece protecci6n y de/ensa en la posesihn de sus bere-
dades y habitaci6n del lugar.

A . Original pergamino en el Archivo Hist6rico Nacional de Madrid, .
Ordenes Militares, Castellania de Amposta, Encomienda de Horta, .
legajo 351, doe . n ., 1 . (carta partida por a b c) .

Refs . : J . M ., FONT Rius, Notas sobre algunas cartas pueblas de la regi6n
oriental aragonesa, en AHDE, XLI (1971), pag . 751 .

Traduccibn castellana procedente de los papeles del P . Jose For--
tuno, y publicada en FONT, Cartas de poblaci6n y franquicia de-
Cataluna, vol . I, doe . 190, al no conocerse el presente original .
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In nomine individue Trinitatis. Notum sit cunctis hominibus presentibus
.et futuris quam ego Pontius de Rigaldo Dei gratia humilis minister domus
militie Templi, consilio ac laudamento nostrorum fratrum videlicet fratris
Bezon preceptoris Dartusa et de Miravet aliarumque domorum Ripeire, et
A. de Claromonte preceptoris Monzone, et B. de Claret, domus Gardenii
preceptoris, et G. de Caercino aliorumque multorum fratrum, nos in simul,
per nos et per omnes nostros, donamus et in perpetuum concedimus popu-
latoribus Orte, presentibus et futuris eorumque successoribus, pariliatam
terre videlicet de XXIIII Kafizatas, tali pacto ut, in unoquoque anno donent
nobis et nostris de censu HE et sui pro unaquaque pariliata unum kafiz
medium frumenti et ordei ad mensuram Ilerde ad festum Sancti Michaelis
-et decimum et primiciam. Sciendum est autem quod ibi retinemus ad nos-
trum proprium dominium molendina et aqueductus et furnos et placita et
,exercitus et cavalcadas et firmamenta et carnicerias et mensuras et forum
et fabricas et que ius nostrum pertinent. Verumptamen si quis populatorum
in domo sua propter necessitatem dig ac nocte panem coxerit penam non
habeat set aliter nullus illorum proprios furnos habeat . Vos autem popu-
latores Orte predictam pariliatam terre et vestri successores habeatis et
teneatis et possideatis potenter cum introitibus et exitibus et pertinentiis
et cum omni empramento aquarum et pascuorum et nemorum et lignorum
atque petrarum et viarum et garrigarum et que ad usum hominis pertinent
ut vos et vestri faciatis inde omnem vestram voluntatem omnique tempore
-cui volueritis exceptis militibus et sanctis. Verumptamen si predictas pari-

liatas vendere aut impignorare voluerint prius nobis denuncient ut sit nobis
licentia retinendi infer X dies eo precio quod alius legitime dare voluerit .
Sin autem faciant suam voluntatem suis equalibus vicinis salvo tamen nostro
iure et dominio. Adhuc autem volumus ut populatorum nullus suam pariliatam
vendere nee impignorare valeat usque ad V annos et sit laboratam; completis
V annis uniusquisque suam voluntatem deinde faciat ut superius sonat. Eos
vero quos in Orta stances inveniemus defendemus et manutenebimus sicut
nostros homines et nullum malum usaticum a vobis et vestris nunquam
exigemus et habeant XXIIII kafizatas ad mensuram Ilerde medium frumenti
et ordei.

Actum est hoc IIII idus ianuarii, anni Domini M°.C°.LXXXXI° .
Sigtnum fratris Pontii de Rigaldo magistri qui hoc laudo et confirmo .

Sigtnum fratris Bezon . Sigtnum A . de Claromonte . Sigtnum B . de Claret .
Sigtnum G . de Caercino . Sigtnum fratris Riamballi . Sigtnum Gauzperti do
Serra . Sigtnum Bertrandi Eimerich . Sigtnum fratris P . Dalmatii . Sigtnum
R . de Aquilella . Sigtnum fratris Rubei . Sigtnum fratris Gasto . Sigtnum
fratris B . de Nepdes (?) . Sigtnum G . Escorzen . Sigtnum R. Guillemi .
Sigtnum A . de Palaiod . Sigtnum P . de Pradel capellani . Sigtnum P . de
Verdu . Isti sunt testes .

Guillelmus de Liminiana mlndato domini magistri scripsit hanc cartam
et fecit hoc [signo] .
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1198, Julio .

Carta de franquicias concedidas por Pedro, Berenguer y Guil!ermo
de Puigvert a los vecinos de Prenafeta, Figuerola y Miramar. Les con-
cedzn, entre otras, exencion de malos usos y de todo prestamo o fianza
forzosos, les ofrecen salvedad en sus personas y bienes, y les aligeran
el deber de vigilancia en los castillos y lugares del termino. Los veci-
ncs se obligan a la prestacion personal de determinados servicios y a
realizar las questias debidas. Los prohombres de las villas cuidarbn de
la promocidn de las mismas, y tendran faculiades de pacificacion arbi-
tral en las querellas vecinales. Concedentes y prohombres se compro-
me!en al cumplimiento jurado de la caria. ,

[A] . Original perdido .

B . Traslado del original, efectuado por Berenguer de Celma, parroca
y notario pfiblico de Figuerola en 15 de agosto de 1302, en Archivo
de la familia Pujol, de Barcelona, pergamino .

Notificetur cunctis quod ego dominus Petrus de Podio Viridis et egos
B[crengarius] do Podio Viridis et G[uillelmus] frater noster nos insimul ac
per omnes nostros obtimo corde ac spontanea voluntate donamus et eva-
cuamus et difinimus vos omnes nostros maiores et minores probis homi-
nibus Pinne fracte et de Figerola et de Miramar, omnes cugucias et exor-
quias et intestationes ut unusquisque ex vobis de cunctis rebus suis habeatis
licentiam vestram voluntatem faciendam . Et convenimus vobis ut non mitta-
mus vobis in fiducias nec faciamus vobis forciam nec in manuleuteam nec
vestras bestias comendare (?) . Et de omnes causas maximas vel minimas.
non faciamus vobis forciam absque vestrarn voluntatem, quare omne homi-
nes qui modo sunt in iamdictis castris vel in antea sunt venturi, sint in
hanc francheda et libertate usque in finem seculi . Et nos iamdictos homines
que faciamus vobis pcr unumquemque annum unam iovam et unum tragi-
num et unam batudam illos qui bestias abebunt. Et si erit necesse portemus
vobis annone a Podio Viridis. Et ad illos homines et bestial qui hoc supras-
criptum fecerint donamus ad eos opus eorum calium et panem et civadam . Et
adhuc dicimus vobis quod nullus omo vel femina qui habeat in ipsis iam-
dictis chastris terram vel honorem non sit eorum directum nisi per V solidos.
Et adhuc vobis dicimus quod nos nec nullus omo noster vel femina non
intret per forcia in vestras domos vel in ortos vel in vineas sive in campos
autem (?) fructarios absque vestram volumatem. Et adhuc dicimus vobis
quod totum hominem et totam feminam qui modo est in iamdictis castris
ve in antea fuerint corpus cum rebus illorum sint salvi et securi et stent
quantum voluerint et ambulent quando voluerint, ita ut nos nec nostri nullam
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forciam faciamus ad eos. Tamen, si tornam habuerint firment directum et
faciant eum per rectum iudicium sicut debuerint. Et adhuc eligimus quatuor
probis hominibus ex unamquemque istas iamdictas villas ut illos abeant
potestatem in omnes melioramentos quos invenire possint ad salvamentum
predictas villas et seniores per bonam fidem ad bono intellectu . Et omnes .
baralas et contentiones quas adobare potuerint potestatem abeant facere,
exceptus badia et homicidium et coltellum tractum. Et adhuc nos seniores .
laxamus la guayta ad inos homines de Miramar et illos teneant guaites in
Kastro de Miramar, et nos seniores emendemus predicta guaita ad chastrum
de Pinna Farcta de nostro propio de locorum VII milia e miga . Et nos .
predictos homines faciamus vobis seniores nostros las chestias cominals .
Predictos quatuor homines helectos iurare mandamus ut istam cartam to--
neant ad illorum proficium et nostrum et ab eorum iuratum ut per bonam
fidem nobis et illis adimpleant . Iterum, nos predictos seniores P[etrus] de-
P[odio] et B[crengarius] de P[odio] V[iridis] et G[uillelmus] de Puig Verd .
nostris propriis manibus iuramus hanc cartam sicut est scriptam super
sancta quatuor evangelia ut sit firma in perpetuum. Et si quis earn fregerit_
in duplo restituat et postea firma sit omni tempore. Et nullo baiulo vestro
non sit ausus nee potens homines ferire neque turpe minare in aliqua re .